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CLAUS JERRAM CHRISTENSEN, KENNETH KLAUSEN 
OG BERTRAM MØBIUS PEDERSEN

ARRANGEMENTER
Danske Juletræers arrangementer er vigtige i formidlin-
gen af viden til medlemmerne om dyrkning og afsæt-
ning, og medlemmerne får værdifulde muligheder for at 
netværke og udveksle erfaringer. I 2020 blev afviklingen 
af vores arrangementer stærkt påvirket at restriktioner 
som følge af corona.

Temadage
Medio februar 2020 var det muligt at afvikle fysiske 
temadage med et stort fremmøde på både Sjælland 
(VKST ved Sorø), Fyn (Velas ved Vissenbjerg) og i Jylland 
(Velas ved Søften).

Årets sprøjteblade for aktuelle og nye bekæmpelses-
midler blev gennemgået sammen med opdateringer på 
midler, regler og mindre anvendelser.

Desuden blev en bred vifte af aktuelle emner præsen-
teret, herunder sprøjteteknik, alternativer til glyphosat, 
indretning af dyrkningsareal for at minimere skadedyr-
strykket, nye danske frøplantager med nordmannsgran 
og bornmüllergran, praktiske anbefalinger til bekæm-
pelse af ukrudt, afsætning og oparbejdning af klippe-
grønt, røde nåle og bare skuldre på retur i 2018 samt, 
traditionen tro, beretningen om markedet i den for-
gangne sæson.
 
Grundet coronarestriktioner måtte vi afvikle tema- 
dagene i 2021 som webinarer. Selvom formatet var nyt, 
og mulighederne for social omgang var begrænset, var 

Travlhed blandt udstillerne på temadagene i 2020.

DANSKE JULETRÆER
I 2020

Dette er sekretariatets beretning om Danske Juletræers aktiviteter i 2020. Den supplerer bestyrelsens 
beretning, som fremlægges på generalforsamlingen tirsdag 25. maj 2021 på Velas i Vissenbjerg.
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der stor opbakning til de virtuelle temadage 2021. Over 
de tre temadage deltog 90-100 personer ad gangen i 
oplæggene, og i sekretariatet fornemmede vi, at den 
virtuelle løsning var en succes, omstændighederne taget 
i betragtning.

Fyraftensmøder med mini-markvandringer
Grundet forsamlingsforbud i foråret måtte vi desværre 
aflyse markvandringerne i deres kendte form som 
heldagsarrangementer med mange udstillere. I stedet 
valgte vi at lave mini-markvandringer med tilmelding 5 
steder i landet.

 Torben Sommer-Larsen, Arden i Jylland
 Jørn Gregersen, Lunderskov i Jylland
 Carl Johan og Bastian Larsen, Ringe på Fyn
 Lars Geil, Ry i Jylland
 Michael Skjødt, Lorup på Sjælland

Emnerne tog udgangspunkt i værternes dyrkningsprak-
sis og målsætning for produkt og afsætning, så vi kom 
vidt omkring fra frøplantager til eksport. Et gennemgå-
ende tema var vækstregulering og formklipning.

Grundet forsamlingsforbuddet var kun få udstillere 
repræsenteret hvert sted: HD2412, JUTEK, Skærbæk 
Maskinforretning og Øgro (DAKA Danmark) samt Sorring 
Turboroller i Ry. 

I tillæg til disse mini-markvandringer udarbejdede 
sekretariatet videoer om gødning og indsamling af 

nåleprøver ved Lars Bo Pedersen og Bjarke Veierskov. Se 
dem på Danske Juletræers YouTube-kanal.

Sorteringsmøder med mærkekurser og 
dyrkningstemaer
Restriktionerne for forsamlinger blev lempet hen over 
sommeren. Det udnyttede vi til at udvide sorterings-
møderne med markvandringer og flere udstillere. Det 
skete hos:

 AC-Teknik, Tureby på Sjælland
 Johansens Planteskole, Børkop i Jylland
 Christian Westh Andersen, Holstebro i Jylland
 Jørgen Westergaard, Aabybro i Jylland

Formiddagens markvandringer tog udgangspunkt i aktuel 
dyrkning med formklipning, topregulering og gødskning alle 
steder i tillæg til lokale forhold med fokus på blandt andet 
planteskoledrift, proveniensvalg, klonforsøg i nordmanns-
gran, skadedyr, produktionsmål og dyrkningsstrategi 
samt optimering af driften. Formiddagens program blev af-
sluttet med præsentation af udstillere og servering af pølser. 

Eftermiddagens sorteringsmøde tog udgangspunkt i 
en prøvebane med 25 træer, hvor medlemmerne i små 
grupper selv skulle vurdere de etiketterede træer. Efter-
følgende diskuterede man udvalgte træer, hvilket gav 
mange gode diskussioner om trætyper og markeder.

Herefter gik man til de prøvemarkerede træer. Udover 
Danske Juletræers mærkning i A/B og P/S/U blev der vist 

Lars Geil redegjorde for økonomien ved brug af forskellige provenienser opgjort efter en hel omdrift. De danske provenienser var de 
direkte importer fra Georgien klart overlegne.
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prøvemærkninger fra AC-Teknik, Krogager Skovbrug, 
A. Lei & Schroll ApS ved Annette Lei og Peter Schroll 
Petersen, Jørgen Westergaard og MOS-Nature ved Marius 
Ole Sørensen.

Sorteringsmøderne tiltrak mange udstillere: Egedal Ma-
skinfabrik, HD2412, JUTEK, Skærbæk Maskinforretning, 
SilvaTrees, Majland, Primaforst, TreePacker, Thomas 
Sten-holt ApS og Øgro (DAKA Danmark).

Gødningskursus
Forårets gødningskurser blev flyttet til august, hvor det 
for 6. år i træk lykkedes at afholde et kursus i Jylland. 
Over 340 har nu deltaget på disse seminarer, og nogle 
har deltaget flere gange. Det er et dybdeborende semi-
nar med relativt få deltagere og mulighed for god dialog.

Prima, standard eller uklassificeret? Et markeret træ tages i øjesyn og diskuteres hos Krogager Skovbrug.

Alex Christensen, AC-teknik, demonstrerer bredderegulering 
med en tilpasset hæksaks.

Gl. Skivevej 91 ∙ 8800 Viborg
T: 87 281 281 ∙ F: 87 281 291
hd2412@hd2412.dk ∙ www.hd2412.dk

Topbeskyttelse, opbinding & Fuglebeskyttelse

Grenretter Triwi topbøjle
4’er kryds. Pakning á 100 stk.

DKK 229,00
6’er kryds. Pakning á 100 stk.

DKK 349,00

Triwi topbøjle med 4 og 6 tværgående tråde 
er ideel til opbinding af sidegrene til ny top.

Top-X
Beskyttelse af sidegrene i øverste 
grenkrans, og den passer på  
fuglepindene både  
i plast og i træ.
Kasser à 100 stk.

DKK 195,00

Fuglepind  
med klemme

Pakning á 1.000 stk. 
Fuglepinden beskytter 

effektivt topskuddet 
mod at knække.

DKK 1.585,00
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Fuglepindstaske
Smart, praktisk taske til 
opbevaring af fuglepinde 
m.m. Kraftig og godt polstret 
skuldersele samt mavebælte.

DKK 598,00

Fuglepind med klemme  
og plastpind
Pinden er forsynet med riller i bunden, 
så den kan ”skrues” fast i fjederen på 
fugleklemmen. Leveres med 40 cm pind i 
pakning à 500 stk.

DKK 850,00
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Langesømessen
Tredje torsdag i august er lig med Langesømesse, men 
også denne tradition blev udskudt og først afviklet torsdag 
den 3. september. Arrangørerne og udstillerne tog alle 
nødvendige forholdsregler for at afvikle messen på sikker 
vis for de besøgende. Der var dog færre besøgende end i 
2019, og især udenlandske besøgende udeblev. 

Danske Juletræer slog på vores stand til lyd for juletræets 
gode klimaprofil med illustrative plancher og gjorde  
reklame for det nyligt bevilligede FRIJULs projekt (se Nåle- 
drys 113). Et tema på messen var oprejste og vilde gren-
kranse, som blev diskuteret livligt blandt de besøgende.

Vi havde som vanligt selskab på standen af det tyske 
markedsføringsbureau Koop und Hagenkötter. De viste 
markedsføringsmateriale fra Schöne Weihnachten-kam-
pagnen, herunder kampagnen ”Ein Herz für die Natur”, 
hvor gode budskaber om naturtræet blev formidlet.

Og som altid arrangerede vi kåringen af Danmarks 
flotteste juletræ, hvor messedeltagerne afgør resultatet 
ved afstemning.

Mindre arrangementer
Trods begrænsningerne i 2020 afholdt vi flere kurser og 
demonstrationer rundt i landet:

 Opfølgningskursus for sprøjteførere
 Certifikatkursus til rygsprøjte/EasyRoller
 Formreguleringskursus
  Markvandringer i samarbejde med IGN om afprøvning 

af danske provenienser

Generalforsamling
Foreningens generalforsamling skulle være afholdt 27. 
maj, hvor formand Martin Petersen også havde 10-års 
jubilæum. Med jubilæet er Martin Petersen den længst 

siddende formand i foreningens historie. Desværre 
kunne generalforsamlingen ikke afvikles som planlagt, 
men måtte flyttes til 15. september.

I sin beretning lagde formanden vægt på:

  Ny markedsportal som giver bedre afsætningsmuligheder
  Dialog med Erhvervsstyrelsen om COVID-19 hjælpe-

pakker til branchen
  Generisk markedsføring i regi af Schöne Weihnachten 

og kampagne mod plastiktræer 
  Ansøgning til Promilleafgiftsfonden om forlængelse af 

Schöne Weichnachten
  Markedsportal under domænerne Christmastree-tra-

ding og Christmastree-dating på foreløbig 4 sprog til 
forbedring af medlemmernes afsætningsmuligheder 

  Forskningsenheden (92 bidragydere med areal og 9 
uden areal)

  Gødningsforsøg med forskellige gødningstidspunkter 
og organiske gødninger

  Videoer på YouTube med fagligt indhold med Lars Bo 
Pedersen og Bjarke Veierskov

  Fortsat høj prioritering af ERFA-grupper til netværk og 
erfaringsudveksling

  Fornuftig økonomi i foreningen trods fald i medlemstal og 
et fald i medlemsarealet på 1490 ha for nordmannsgran

  Tak til Klaus Jørgensen som stoppede i bestyrelsen 
efter 8 år.

På valg til bestyrelsen var Lars K. Lassen, Christian Bruun 
og Klaus Jørgensen. De to førstnævnte modtog genvalg, 
mens Klaus Jørgensen ikke stillede op. Nyvalgt blev 
Thorkil Sørensen.

Efter generalforsamlingen var der reception for Martin  
Petersen, inden formiddagens seance som vanligt 
sluttede med en foreningsbetalt frokost og om efter-
middagen foredrag under titlen; ”kan man producere et 

Pressen var interesseret i det nye GUDP-projekt om sprøjtefri juletræer.
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juletræ til 30 kr.?”, som Lars Geil (Ry), Philip Møller Bottke 
(Faaborg) og Thorkil Sørensen (Thy) gav deres bud på.

RÅDGIVNING

Dyrkningsrådgivning

Den daglige kontakt mellem medlemmerne og Danske 
Juletræers konsulenter foregår via konsulentbesøg, 
telefon og e-mail. Stadig flere spørgsmål stilles via mails, 
ofte vedlagt resultater af jord- og nåleprøver, restkon-
centrationer og fotos af fx skader. 

Eurofins Agro udsendte igen i år gratis prøveemballage 
til medlemmerne for at lette håndteringen af jord- og 
nåleprøver. Vi ved, at det bruges flittigt til at fastlægge 
gødningsbehov og afklare mangelsygdomme.

Alger i salgsklare juletræer er stadig en udfordring, men 
flere producenter får foretaget de nødvendige sprøjtnin-
ger i tide og er samtidig opmærksomme på at opdage 
problemet i tide. Rådgivning vedrørende røde nåle og 
bare skuldre har været på et lavt niveau grundet lille 
forekomst i 2020.

Der var lidt færre konsulentbesøg i 2020 end tidligere, 
både på grund af corona og den økonomiske situation. 
Besøgene dækker mange behov, fx gennemgang af 
arealerne for at udarbejde gødnings- og sprøjteplaner, 
rådgivning om tilplantning, klipning, vækstregulering, 
afviklingsmodeller og budgetlægning samt hjælp til ind-
beretning af forbrug af gødning og planteværn.

Der har også været en del vurderingssager, hvor med-
lemmer skal godtgøre værdien af deres produktion og 
træer over for en bank eller anden kreditgiver.

Sager, hvor vi hjælper med udtalelser, syn og skøn, er på 
et lavt niveau.

Afsætningsrådgivning
Forventningerne til sæson 2020 var store med en 
formodning om større efterspørgsel på træer grundet 
mindre rejseaktivitet og afholdelse af jul i flere mindre 
grupper. Uvished på købersiden betød dog en ujævn og 
sen ordreafgivelse, og eksporten blev præget af stop-
and-go, afhængig af de enkelte landes restriktioner. 
2020-priserne var fortsat lave og præget af et merudbud 

i Europa. Flere producenter oplevede en fortsat meget 
stram sortering og pres på prisen først på sæsonen, 
mens der senere skete en vis opblødning.

Danske Juletræers rolle har været at informere om de 
omfattende coronarestriktioner, både i Danmark og på 
de enkelte eksportmarkeder, at rådgive medlemmerne 
telefonisk og i visse tilfælde at mægle i marken mellem 
køber og sælger. 

Der har været yderst få reklamationssager i 2020. Det 
har den strammere sortering og det store træk sidst på 
sæsonen bidraget til.

DYRKNING

Forskningsenheden er vigtig for branchen

Forskningsenheden for juletræer har eksisteret i 4 år. I 
2020 er tilgået cirka 120.000 kr. fra bidragyderne. Her-
til kommer et starttilskud fra Danske Juletræer i 2017 
på 500.000 kr. og en overførsel af restmidlerne fra 
Neonectria-puljen på cirka 700.000 kr. i 2018.

Forskningsenheden har haft 4 uddelingsrunder og støt-
tet projekter om bare skuldre, røde nåle, proveniensvalg 
i nordmannsgran, gødningsoptimering og ukrudtsbe-
kæmpelse uden glyphosat. Se mere på 
www.forskningsenheden.dk.

Dit bidrag er stadigt 
vigtigt for det fortsatte 
arbejde med at få løst 
branchens dyrknings-
problemer.

FORSKNINGS
ENHEDEN

Mindre anvendelser
Der arbejdes løbende på at sikre producenterne de rette 
værktøjer. Derfor arbejder Danske Juletræer konstant på 
at finde alternativer til midler, som udfases af den ene 
eller anden årsag. Især insekticider er i modvind grundet 
påvirkning af andre insektgrupper end skadegørere.
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Nufarm fik lavet de sidste dokumentationer for en 
ansøgning om ordinær godkendelse af Pomoxon 
Extra. Alligevel skulle Danske Juletræer ansøge om 
dispensationer til Pomoxon Extra i 2020. Selv med en 
ansøgning indsendt 5. januar arbejder Miljøstyrelsen 
efter dispensationsdatoen, og med skærpede krav om 
kvalitetstjek af Styrelsens håndtering af dispensatio-
ner blev sagsbehandlingen tung, og der kom nye krav 
om dokumentation om behovet. Hertil bidrog Steen 
Sørensen med informationer og samtaler for at sikre 
dispensationen. Desværre kom afgørelse og dispen-
sation meget forsinket og med krav om, at den enkelte 
top kun må behandles 1 gang.

Vi har taget initiativ til afprøvning af nye herbicider og 
til dyrkning af juletræer uden brug af glyphosat. Forsk-
ningsenheden har igen bevilget penge til fortsatte forsøg 
med at finde brugbare alternative planteværnsmidler. 
Forsøgene ser lovende ud og vil danne grundlag for an-
søgninger om mindre anvendelser for udvalgte produkter.

Forsøg med organiske gødninger
Vi fortsatte vores sammenligninger af forskellige organi-
ske gødninger med traditionel NPK 21-3-10. Resultaterne 
for målingerne i 2020 viser sikre forskelle for nåle-
længde, topskudslængde, bare skuldre, farve og side-
skudslængde, mens antallet af knopper ikke var forskellig 
behandlingerne imellem.

Ved indsamling af data i 2020 gennemgik og målte vi 
omtrent 450 træer.

Forsøget er snart slut, men vi forventer at kunne ind-
samle yderligere data i 2021 og muligvis også i 2022.

Sprøjteteknik
Danske Juletræer har sammen med producenter, ma-
skinforhandlere og specialister afprøvet forskelligt sprøj-
teudstyr gennem de sidste par år.

I 2020 lavede vi en større test af bomsprøjtens brug og 
af den mest anvendte tågesprøjte fra Dragone. Det har 
givet en række svar og anbefalinger, som er præsenteret 
på markvandringer og i artikler og faktaark.

AFSÆTNING

Kampagnen Schöne Weihnachten

Siden 2015 har Danske Juletræer og udvalgte bran-
cheaktører arbejdet med Schöne Weihnachten-kam-
pagnen på de tysktalende europæiske markeder. I 
2015-2017 med tilskud fra Produktionsafgiftsfonden 
og siden 2018 med tilskud fra Landbrugets Promilleaf-
giftsfond.

I 2019 introducerede man ”Ein Herz für die Natur” som 
markedsføringsfremstød, hvor man på 24 forskellige 
hjerter præsenterede positive udsagn om naturtræet. 
Der er kommet mange nyttige resultater, og projektet 
har bidraget til megen positiv presseomtale i Tyskland 
(Se Nåledrys 96, 103, 110 og 115). 

Markedsbesigtigelser i Danmark og udlandet
Vi har gennemført en del rejser i december for at doku-
mentere, hvordan markederne udvikler sig. Coronare-
striktionerne begrænsede dog muligheder for at rejse 
til udlandet, så besigtigelser i Danmark og Sverige blev 
opprioriteret.

Kræmmerhuse til adventskalender, hjerter fra ”Ein Herz für die natur“ og mandalas.
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Igen i 2020 indbød vi medlemmerne til at bidrage med 
input om markedet fra egne ture. På Danske Juletræers 
hjemmeside kunne man bidrage til den samlede markeds-
information ved at udfylde og indsende en formular med 
sine iagttagelser.

FORMIDLING

Nåledrys

Nåledrys fyldte i gennemsnit 52 sider i 2020 og havde 
således et mindre omfang end året før. Det skyldes et 
svagt fald i tilgangen af artikler og en tendens til, at 
annoncerne fylder mindre.

Især artikler om afsætning, planteernæring og sprøjtning 
samt arrangementer og profilartikler fyldte i bladet. I 
2020 påbegyndte vi også en artikelserie om branchens 
pionerer og satte fokus på næringsstoffer, sprøjtning, 
økologi og formandens 10-års jubilæum.

Korte meddelelser
Korte Meddelelser udkom i 2020 i alt 52 gange. Det er 5 
udgivelser mere end i 2019.

Meddelelserne indeholdt hver 2-4 artikler om fx pris-
statistik, kurser, markedssituationen, medlemstilbud, 
topskudsregulering, alger, tågesprøjtning, lus, afsætning, 
gødningsanbefalinger, Forskningsenheden og corona- 
opdateringer.

www.christmastree.dk
Trafikken på hjemmesiden har i 2020 været svagt 
stigende i forhold til 2019 med cirka 20 % flere brugere. 
I alt har cirka 44.000 brugere været aktive på hjemme-
siden cirka 73.000 gange i løbet af 2020. December er 
traditionelt en stor måned for besøg, og særligt om-
kring hver advent.

I 2020 fandt 70 % af de besøgende frem til hjemmesiden 
via organiske søgninger, hvor kun 17 % var gennem 
direkte søgninger. Tallene vidner om, at midlerne brugt 
på at promovere hjemmesiden gennem blandt andet 
Google Ads har formået at nå den brede befolkning, 
vores medlemmer, og forhåbentlig også potentielle nye Udviklingen i antallet af udgivelser af Korte Meddelelser.

www.christmastree.dk
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medlemmer. Vi vil fortsat arbejde på at gøre hjemme-
siden endnu mere tilgængelig og opdateret med aktuelt 
indhold.

I 2020 stod mobiltelefoner og tablets for 55 % af den 
totale trafik (47 % mobiltelefoner, 8 % tablets). Det er en 
stigning for trafikken fra mobiltelefoner, som er blevet 
mere udpræget år for år, hvilket også understreger 
behovet for at sikre en god brugeroplevelse på telefoner 
og tablets.

Langt størstedelen af trafikken i 2020 kommer fra Dan-
mark (82 %), men der er også besøg fra resten af verden: 
Storbritannien (3 %), USA (2 %) og Tyskland (2 %). De 
hyppigst viste sider er fortsat ”Handelspladsen” under 
økonomi, ”Find producent”-kortet, dyrknings- og øko-
nomisiderne samt formidlingssiderne med blandt andet 
artikler fra Nåledrys og Korte Meddelelser og præsenta-
tioner fra temadagene. Også forbrugersiden ”Hold træet 
friskt” og siden om ”Adventskransen” under ”Vidste du 
at” havde relativt mange visninger i 2020.

Udover www.christmastree.dk søsatte vi en marked-
sportal (www.christmastree-trading.com), der alene er 
rettet mod grossistsalg og dækker over en producent-
liste og en markedsplads til partier udbudt på engelsk, 
tysk, fransk og dansk. Vi har markedsført portalen via 
Google Ads til forskellige sprogområder. I alt var der 
336.020 visninger af de forskellige kampagner, som 
har ført til 6.848 klik/henvisninger til markedsportalen 
fra oktober til december i 2020. Se mere i artiklen om 
markedsportalen i dette nummer af Nåledrys.

Medieomtale af juletræer
Generelt har juletræer og klippegrønt været positivt om-
talt i medierne i 2020. Høst af juletræer så mange familier 
som en relativ coronasikker aktivitet i en tid med mange 
nedlukninger i kulturlivet, og det har pressen derfor også 
interesseret sig for. Pressen har også interesseret sig for 
online-salg af juletræer, og hvordan det udviklede sig 
under nedlukningerne. Generelt har der været et positivt 
fokus på den større efterspørgsel på juletræer.

Tidligt på sæsonen bidrog vi med juletræsfakta til 
Danmarks Naturfredningsforenings meget besøgte 
hjemmeside. Det er positivt, at vi kan samarbejde om 
dette trods politiske uenigheder, og det har helt givet 
medvirket til færre misforståelser i pressen. 

Klimaet og CO2 stod højt på pressens dagsorden i 2020, 
og brugen af pottede træer til ”genbrug” fik også en del 
omtale.

Derudover var der fokus på økologiske træer som i de 
foregående år. Vi har fået sat fokus på de vidtgående 
danske regler sammenholdt med reglerne for uden-
landske producenter. Desværre sker der i pressen stadig 
fejlagtige og unuancerede sammenligninger mellem 
økologisk og konventionel produktion. 

Den tyske presse har også været positiv i 2020, og den nye 
tyske forening har en andel heri gennem en lind strøm af 
pressemeddelelser om alt fra coronaforholdsregler ved 
køb til opbevaring og vanding af det indkøbte naturtræ.

De britiske medier var stærkt optaget af svigtende 
import af træer fra Danmark grundet den særlige mink-
variant af corona. Dementering af disse historier brugte 
sekretariatet en del tid på.

MEDLEMSSITUATIONEN

Medlemmer og areal

Medlemstallet har i mange år ligget stabilt på knap 650. 
Men de senere års vanskelige økonomiske betingelser for 
producenterne i kombination med strukturudviklingen 
har betydet en markant nedgang på knap 8 % i antallet af 
medlemmer i 2020. 

Medlemstal (venstre y-akse) og medlemsareal (højre y-akse) 
2012-2020 fordelt til nordmannsgran og nobilis under 20 år.
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Medlemsarealet er tilsvarende faldet med 2.000 ha. 
Arealet udgør nu knap 16.000 ha. Medlemmernes uden-
landske arealer med nordmannsgran udgør ca. 33 % af 
det samlede nordmannsgranareal.

Med de udmeldelser der har været i 2020, kan både 
medlemstal og -areal falde i 2021.

ERFA-netværk
De fleste ERFA-grupper er selvstyrende, hvor medlem-
merne udveksler informationer om både dyrkning og 
afsætning til gavn for alle parter.

Forespørgsler fra flere medlemmer om deltagelse i en 
ERFA-gruppe førte i 2018 til, at vi holdt en ERFA-dag 
for at skabe nye netværk. Det lykkedes at danne 3 nye 
grupper i Jylland og på Fyn, og i 2019 blev dannet en ny 
gruppe på Sjælland. Vi arbejder nu på at etablere nogle 
mere tværgående ERFA-grupper om økologi og nobilis.

Flere ERFA-grupper har i 2020 haft besøg af medarbej-
dere fra sekretariatet, som har leveret faglige oplæg.

ORGANISATORISKE FORHOLD

Bestyrelsen
Danske Juletræer har en medlemsvalgt bestyrelse på 7 
personer:

  Juletræsproducent Martin Petersen (formand), Outrup
  Juletræsproducent Jørgen Westergaard (næstformand), 

Aabybro
  Skovfoged Torben Ravn, A/S Plantningsselskabet 

Sønderjylland, Skærbæk
  Godsejer Christian Bruun, Løndal Skovbrug, Brædstrup
  Juletræsproducent Lars K. Lassen, Søndersø
  Juletræsproducent Thorkil Sørensen, Thisted
  Godsforvalter Niels Otto Lundstedt, Dønnerup A/S, 

Jyderup (udpeget af Dansk Skovforening).

Bestyrelsen har i 2020 været suppleret med en observatør:

  Seniorforsker Ulrik Bräuner Nielsen, Institut for Geovi-
denskab og Naturforvaltning, Københavns Universitet.
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Bestyrelsen har i 2020 holdt 5 møder og overordnet 
arbejdet med:

  Medlems- og strukturudvikling i branchen
  Kontingentstruktur og -satser
  Markedsportal som hjælp til medlemmernes afsætning
  Afsætningskampagnen Schöne Weihnachten
  Coronarestriktionernes påvirkning af sekretariat og 

branchen
  Bemanding i sekretariatet og brug af eksterne  

konsulenter.

Sekretariatet
Den daglige ledelse af Danske Juletræer varetages af 
direktør Claus Jerram Christensen.

Det faglige arbejde har i 2020 været varetaget af Claus Jer-
ram Christensen, Kenneth Klausen, Adam Kofoed Månsson 
(frem til 1. juli), Bertram Møbius Pedersen (fra 1. oktober) og 
Jonas Kildegaard Hansen (1. august til 1. november).

Bogholderiet varetages af NaviTech A/S. Jens Ladegaard 
Jensen og Mette Bruun er foreningens studentermed-
hjælpere. Redaktørskabet for Nåledrys har i 2020 været 
varetaget af Firmaet Martin Einfeldt. 

Nationalt samarbejde
Samarbejdet med Institut for Geovidenskab og Natur-
forvaltning, Københavns Universitet, er tæt og udbytte-
rigt. Det gode samarbejde gælder også Forskningscenter 
Flakkebjerg, Aarhus Universitet, hvor vi trækker på 
kompetencer inden for planteværn. Vi har også udbygget 
samarbejdet med Institut for Plante- og Miljøvidenskab, 
Københavns Universitet, hvor vi trækker på kompetencer 
inden for plantefysiologi. 

Samarbejdet med de offentlige styrelser er i en god 
gænge, men de mange sammenlægninger og udflytninger 
giver stadig problemer med at fastholde kendte kontakt-
personer. Vi er repræsenteret i Udvalget for Skovfrø og 
Planter under Landbrugsstyrelsen, hvor man arbejder 
med herkomstkontrol og certificering af frøimporter. 
Deltagelse i Miljøstyrelsens Partnerskab for Præcisions-
sprøjtning øger kendskabet om teknikker og den fremtidige 
udvikling på tværs af brancher.

Desuden samarbejder vi med flere andre foreninger og 
private aktører, både producenter og kommercielle virk-
somheder. Særligt skal nævnes det vigtige samarbejde 
med Danske Planteskoler om Forskningsenheden og 
med SEGES om kvælstofnormerne. Endelig er der igang-
sat mere systematiske møder med Grossistforeningen 
for Juletræer og Pyntegrønt efter hver sæson.

Internationalt samarbejde
På europæisk plan er Danske Juletræer en velfunge-
rende organisation med fokus på at samle hele branchen 
i Europa.

I 2019 så en ny tysk juletræsforening, Verband natürlicher 
Weihnachtsbaum, dagens lys. Denne forening vil styrke 
naturtræets position på de europæiske markeder, blandt 
andet med et presseberedskab mod uhensigtsmæssige 
historier i medierne. Ligesom en lang række danske 
producenter og foreninger er Danske Juletræer medlem 
af denne forening.

Den Europæiske Juletræsdyrkerforening har i dag 12 med-
lemslande og har udviklet sig til et udbytterigt forum med 
stor informationsudveksling. Danske Juletræer deltager 
hvert år i foreningens møder. England overtog formand-
skabet i 2019 efter Tyskland, og Hans Alexandersen blev 
ny præsident. Mødeaktiviteten har været begrænset af 
corona, og sommermødet i 2020, der skulle være afviklet i 
Danmark og Sverige, måtte aflyses. Det planlagte sommer-
møde i Norge i 2021 er udskudt til 21.-24. juni 2022.

Danske Juletræer bidrager også med blandt andet 
foredrag på messer og ved møder hos vores nordiske 
søsterforeninger Norsk Juletre og Sydsveriges Julgran 
och Pyntegröntodlarförening.  

Træ med manglende top. Hvordan det bedst afhjælpes, 
diskuteres i ERFA Bornholm.


